(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

报告期内，公司积极履行社会责任，坚决维护股东利益，保护中小投资者权益。

公司严格按照国家相关法律法规、相关部门规章制度及公司章程的有关规定，及时、准确、

完整地披露公司相关信息，积极履行信息披露义务，截止 2016 年末公司共计发布公告 87 个。公

司积极主动向市场公开公司生产经营情况和发展战略等信息，详细披露公司相关重大事项的进展

情况，保证信息披露的公开、透明。

公司积极通过电话互动、接待投资者来访、投资者关系平台、上证 E互动、微信公众号等多

种渠道与投资者进行沟通交流，耐心解答投资者咨询，与投资者建立了较好的沟通关系。

公司在保证自身发展的同时，注重对投资者的汇报，坚持与投资者共享公司成长收益，在过

去的三年里，公司每年均采取了现金分红的方式回报股东，现金分红的比例均不低于当年归属于

上市公司股东的净利润的30%。公司2012年上市以来,截止2016年末，公司累计分红金额达74,881

万元，同时，根据公司董事会审议通过的 2016 年度利润分配预案，预计公司 2016 年派发的现金

股利为 42,258.06 万元。

2016 年 11 月，公司获得每日经济新闻主办的“2016 第六届中国上市公司口碑榜”的“最佳

股东回报奖”。

公司严格执行国家及重庆市关于劳动用工的相关法律法规，制订了明确的人事用工、薪酬福

利，考核晋升等制度，公司与每位员工签订劳动合同，严格履行公司在工资、休假、福利、安全

卫生、劳动保险等方面的约定，保护员工权益。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

2016 年年度报告

54 / 183

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 33,095,671 3.95   -13,610,000 -13,610,000 19,485,671 2.31

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,095,671 3.95   -13,610,000 -13,610,000 19,485,671 2.31

其中：境内非国有法

人持股
33,095,671 3.95   -13,610,000 -13,610,000 19,485,671 2.31

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
804,217,775 96.05   21,387,974 21,387,974 825,605,749 97.69

1、人民币普通股 804,217,775 96.05   21,387,974 21,387,974 825,605,749 97.69

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 837,313,446 100   7,777,974 7,777,974 845,091,420 100

2016 年年度报告

55 / 183

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

（1）截至 2015 年 12 月 24 日止，公司 20 名股权激励对象定向发行股票新增股份 454,800 股人

民币普通股，募集资金 4,351,981.20 元。行权股份已于 2016 年 1月 4日在登记公司上海分公司

办理了股份变动登记手续，并已于 2016 年 1月 11 日上市流通。

（2）截至 2016 年 8月 31 日止，公司 313 名股权激励对象定向发行股票新增股份 6,838,166

股人民币普通股，募集资金 65,608,783.10 元。行权股份已于 2016 年 9 月 22 日在登记公司上海

分公司办理了股份变动登记手续，并已于 2016 年 9月 28 日上市流通。

（3）截至 2016 年 12 月 15 日止，公司 16 名股权激励对象定向发行股票新增股份 485,008 股人

民币普通股，募集资金 4,544,039.95 元。行权股份已于 2017 年 1 月 23 日在登记公司上海分公司

办理了股份变动登记手续，并已于 2017 年 2月 6日上市流通。

（4）公司聘请的审计机构信永中和审验了公司首次授予第三期第二次股票期权行权新增注册资

本及股本情况，并于 2016 年 12 月 16 日出具了行权验资报告（报告编号 XYZH/2016CDA30450），

[…]

按照应收的金额计量；政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量，公允价值不能可靠取得

的，按照名义金额(1 元)计量。

与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。与收益相关的政府

补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入

当期损益。

30. 递延所得税资产/递延所得税负债

√适用□不适用

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额

(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损，确

认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认相应的递延所得税负

债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并的交易中产生的

资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。于

资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适

用税率计量。

2016 年年度报告

105 / 183

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得

额为限，确认递延所得税资产。

31. 租赁

(1)、经营租赁的会计处理方法

√适用□不适用

经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。本集团作为承租方的租金在租赁期内的各个期间

按直线法计入相关资产成本或当期损益，本集团作为出租方的租金在租赁期内的各个期间按直线

法确认为收入。

(2)、融资租赁的会计处理方法

√适用□不适用

融资租赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。本集团作为承租方

时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，

作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差

额记录为未确认融资费用。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用√不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

投资性房地产后续计量模式由

成本计量模式变更为公允价值

计量模式

经2016年4月6日本公司第二届董

事会第二十一次会议决议，本集团

自 2016 年 1 月 1 日起，将投资性房

地产后续计量模式由成本计量模式

变更为公允价值计量模式。

见下表

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2015 年 12 月 31 日（2015 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,378,507,496.45 21,306,289.04 8,399,813,785.49

其中：投资性房地产 (成本)  8,395,979.52 8,395,979.52

投资性房地产 (公允价值变动)  21,306,289.04 21,306,289.04

投资性房地产原值（成本法） 16,311,885.31 -16,311,885.31

累计折旧（成本法） 7,915,905.79 -7,915,905.79

递延所得税负债 7,527,222.29 3,195,943.36 10,723,165.65

2016 年年度报告

106 / 183

受影响的项目
2015 年 12 月 31 日（2015 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

负债合计 2,870,002,544.95 3,195,943.36 2,873,198,488.31

所有者权益合计 5,508,504,951.50 18,110,345.68 5,526,615,297.18

其中：未分配利润 2,945,333,664.66 18,110,345.68 2,963,444,010.34

利润总额 948,095,576.48 4,988,284.66 953,083,861.14

其中：其他业务成本 17,254,856.57 -1,720,821.07 15,534,035.50

公允价值变动损益 2,410,663.67 3,267,463.59 5,678,127.26

其他综合收益税后净额

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用√不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

内销商品销售收入 17%

仓储收入 6%

房屋出租简易征收 5%

消费税
两轮摩托车、三轮摩托车整车收

入

气缸容量 250 毫升，税率 3%；250

毫升以上，税率 10%

营业税 营改增之前的应纳税营业额 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

房产税
自用房产以房产原值的 70%；出

租房产以租赁收入
1.2%、12%

企业所得税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

隆鑫发动机（注） 15%

重庆隆鑫压铸有限公司（以下简称隆鑫压铸） 15%

重庆隆鑫进出口有限公司（以下简称隆鑫进出口） 15%

重庆隆鑫动力部件有限公司（以下简称隆鑫动力部件） 15%

2016 年年度报告

107 / 183

重庆赛益塑胶有限公司（以下简称赛益塑胶） 15%

隆鑫机车 15%